
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.747 Sexta-feira, 15 DE MARÇO DE 2024

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 289/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/285985
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 (Duas) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
FERNANDO SERGIO BORGES JÚNIOR, CPF: 863.068.712-68, Secretário 
Executivo, que se deslocará para o Município de Belém/PA, no período de 
18/03 a 21/03/2024, para Participar da Oficina de alinhamento e Capacita-
ção dos Conselheiros Estaduais da Pessoa com Deficiência.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 006357 284.182 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de março 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 275/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/276819
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e 1/2 (três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS, Mat. 5967338/1, Cargo Diretor, 
DHAYARA DE ALMEIDA ROCHA, Mat. 57227457/4, Cargo Coordenador, Mat. 
57227457/4, que se deslocarão para os Municípios de Acará/PA, Capitão Poço/
PA, Ipixuna do Pará/PA e Mãe do Rio/PA, no período de 20/03 a 23/03/2024, 
para Participar dos eventos de certificação dos cursos de qualificação social e 
profissional do Programa Qualifica Pará realizados nos municípios de Acará/
PA, Capitão Poço/PA, Ipixuna do Pará/PA e Mãe do Rio/PA.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 294.970 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 291/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/274628
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e 1/2 (Seis e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Maria Rosa Martins Santos, Mat. 3194175/1, Cargo Assistente Social, Ma-
ria José da Costa Pereira, Mat. 3211886/1, Cargo Auxiliar Técnico, Deise 
Araújo da Silva, Mat. 54195016/1, Cargo Sociólogo, Helena Sueli Cardias 
Xavier, Mat. 3213374-1, Cargo Assistente Social, que se deslocarão para 
o Município de Santarém/PA, no período de 07/04 a 13/04/2024,para Par-
ticipar da execução como facilitadora da capacitação de Atualização do 
“Operadores do SUAS” , na turma da Proteção Social Especial (Média e Alta 
Complexidade) que se estende aos trabalhadores, gestores e conselheiros 
do SUAS com objetivo de produzir, analisar e disseminar conhecimentos 
para subsidiar a qualidade dos serviços na execução da Política de Assis-
tência Social. Abrangendo os respectivos municípios: Alenquer, Almeirim, 
Belterra, Faro, Juruti, Mojuí dos Campos, Monte Alegre, Óbidos, Oriximiná, 
Prainha, Santarém e Terra Santa.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8399 01 500 0000 01 006357 283.777 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de março 2023
PORTARIA Nº 280/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/272026
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ ( Quatro e meia ) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
GISELE TEIXEIRA GADERLINE LIRA, Mat. 57191737/1, Cargo – Pedagogo,
HIDELBRANDO FERREIRA DE FRANÇA, Mat. 57231951/2, Cargo Gerente, 
que se deslocarão para o Município de Santa Cruz do Arari/PA, no período 
de 18/03 a 22/03/2024, para Participar dos eventos de certificação dos 
cursos de qualificação social e profissional do Programa Qualifica Pará rea-
lizados no município de Santa Cruz do Arari/PA, executados pela empresa 
Excelência Serviços e Consultoria, conforme Contrato Administrativo nº 
070/2022/SEASTER.

Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 294.970 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 290/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/261488
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 10 e 1/2 (Dez e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
NEILA NAZARÉ MONTEIRO DA CONCEIÇÃO, Mat. 5959024/1, Cargo Geren-
te, NAZARENO DO ESPIRITO SANTO DOS SANTOS, Mat. 5946528/1, Cargo 
Gerente, RENAN GOMES REIS, Mat. 57224964, Cargo Secretário de Dire-
toria, que se deslocarão para os Municípios de Igarapé-Miri/PA e Mocajuba/
PA, no período de 18/03 a 28/03/2024, para Desenvolver atividades do 
projeto Hortas Sociais Banco do Brasil. Fase de implantação e inauguração. 
Cujo motorista RAIMUNDO ALEXANDRE CORREA
DOS SANTOS, Mat. 35076/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 6357 283.561 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de março 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 278/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/ 256621
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ ( quatro e meia ) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Camila Prazeres de Sousa, Mat. 55209167/1, Cargo Nutricionista, Camila 
de Oliveira Brito, Mat. 55209164/1, Cargo Nutricionista, que se deslocarão 
para os Municípios de Igarapé-Miri/PA e Mocajuba/ PA, no período de 18/03 
a 22/03/2024, para promover o direito humano a alimentação saudável e 
adequada.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8397 01 500 0000 01 6357 283.591 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de março 2024
PAULO SERGIO DE SOUZA NASCIMENTO
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
Exercício
Mat. 5946524/4
PORTARIA Nº 281/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/243524
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Midiã de Jesus Vieira Serra, Mat. 5909845/1, Cargo Assistente de Assis-
tência Social, Soraya de Moraes Cardoso, Mat. 596756/1, Cargo Assistente 
Administrativo, que se deslocarão para Recife/PE, no período de 18/03 a 
23/03/2024, para Participar do Curso Completo sobre a Nova Lei Geral de 
Licitações Públicas - 14.133/2021.Fases e procedimentos da contratação 
pública, Estudos Técnicos Preliminares (ETP), Plano de Contratações Anu-
ais (PCA), Mapa e Matriz de Riscos, Pesquisa de Preços, Portal Nacional de 
Compras Púbicas (PNCP) e Gestão e Fiscalização de Contratos.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.2245 01 500 0000 01 006357 294.583 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 287/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/295373
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CLAUDIONOR DA SILVA ARAÚJO, CPF: 310.999.472-00, Cargo Conselheiro 
Estadual, MARIA ADRIANA BEZERRA PINTO, CPF: 872.436.012-00, Colabo-
rador Eventual, FERNANDO SERGIO BORGES JÚNIOR, CPF: 863.068.712-
68, Secretário Executivo, que se deslocarão para Brasília/DF, no período de 
07/04 a 13/04/2024, para participar da 137º reunião Ordinária do Conse-
lho Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência – CONADE.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 /01 500 00001 006357


